Иво Велинов Велинов

ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЕЛЕМЕНТИТЕ НА

ВИЗУАЛНИЯ МЪРЧАНДАЙЗИНГ
В ИНТЕРНЕТ СРЕДА

АВТОРЕФЕРАТ
НА ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА

ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН

„ДОКТОР“ – направление 3.7. Администрация и управление,

специалност „Социално управление“

Научен ръководител:

доц. д-р Христо Катранджиев

Рецензенти:

доц. д-р Галина Младенова

доц. д-р Кирил Радев

София

2013

НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

Департамент „Бизнес администрация“

Дисертационният труд е с обем 297 страници. Приложенията са 12 с

общ обем 48 страници. В структурно отношение дисертационният труд се

състои от увод, три глави, заключение, насоки за бъдещи изследвания и

списък на използваната литература. Библиографията съдържа 267

източника.
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1440 часа в Заседателната зала на библиотеката на НБУ.
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ЗНАЧЕНИЕ НА ИЗУЧАВАНЕТО НА ВИЗУАЛНИТЕ МЪРЧАНДАЙЗИНГОВИ

ЕЛЕМЕНТИ

Настоящият дисертационен труд е посветен на изследването на

елементите на ВМ (визуален мърчандайзинг) в интернет среда и по-

специално в магазините за модни стоки1, 2.

През последните няколко години все повече търговци започват да

използват понятието мърчандайзинг. Много са и онези, които работят като

мърчандайзери в един или друг търговски обект. Този факт предполага не

само сериозни теоретични познания, но и практически умения, които да

подпомагат по-активно ефективното използване на възможностите, които

предлага този специфичен търговски процес.

Практиката на мърчандайзинга значително изпреварва теоретичното

му описание и обяснение. Поради това в специализираната литература у

нас могат да се намерят множество сполучливи опити за дефиниция на

понятието мърчандайзинг, извлечени от прилагането му в практиката:

„Мърчандайзингът е систематичен процес на представяне на стоките

в продажбените пунктове, който има за цел да улесни клиентите при

покупката и да увеличи продажбите на търговците и

производителите.“
Някои производители и търговци на дребно актуализират своите

магазинни пространства на всеки четири седмици, а други – на всеки две,

като броят на онлайн магазините за модни стоки се увеличава всеки ден.

Последните десетилетия на XX в. са белязани от динамични промени

в начина на функциониране на българските модни фирми3, съобразен с

изискванията на клиентите. Появяват се нови методи за презентиране на

модни стоки, които карат фирмите, занимаващи се с търговия на дребно на

модни облекла, да търсят нови решения, отговарящи на променената

ситуация. За да може управленският екип на фирмата да реагира, той

трябва да започне да мисли по новому, за да предвиди мащабите на

промените, както и тяхното отражение върху фирмата. Международни

модни компании като Хюго Бос, Бенетон, Емпорио Армани и други

привличат клиенти към своите онлайн магазини чрез акцентирането и

1 Под модни стоки в дисертационния труд се има предвид облекла и аксесоари изложени за

продажба в магазинното пространство.
2
Под моден магазин в дисертационния труд се има предвид търговския обект, където са изложени

за продажба облекла и аксесоари.
3
Под модна фирма в дисертационния труд се има в предвид производител на облекла и аксесоари
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съсредоточаването си в „удовлетворяване на клиента”, чрез новаторски

мърчандайзингови похвати.

Разработването на мърчандайзингова стратегия, съобразена с

изискванията на ползвателите на продуктите, позволява модната фирма да

се развие както на местно, така и на международно равнище. Затова

изследването на мърчандайзинга на модните стоки и неговите елементи

(интериор, стилово представяне, цвят, шрифт, презентация, мостра и др.) в

офлайн магазина и най-вече в онлайн обкръжаващата го среда и техните

потребители са основен обект за изследване в настоящата разработка.

СТЕПЕН НА РАЗРАБОТЕНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Аналитичният обзор на изследванията, посветени на ОВМЕ,

показва, че те могат да се класифицират в пет групи, а именно:

изследвания в областта на уебграфиката, уебнавигацията, атмосферните

характеристики, уебрегистрацията и продуктовото демонстриране в

онлайн магазините за модни стоки.

В първата представена група изследвания в областта на уебграфиката

са направени само на база на информация от уебсайтовете, а не от гледна

точка на потребителите.

Втората група изследвания, засягащи уебнавигацията, се опират на

извадки от студенти между 18 до 22-годишна възраст и то с любими

уебсайтове за модни стоки, проектирайки ги върху общите онлайн

магазини.

Третото направление, обхващащо изследванията в областта на

“атмосферните” характеристики, групира ОВМЕ в две основни групи

LTRE (Low Task Relevant Environment - елементи с ниска степен на

важност) и HTRE (High Task Relevant Environment - елементи с висока

степен на важност). Това направление се отличава със своята теоретична

насоченост и с предлагане на концептуален модел, който описва влиянието

на някои атмосферни елементи на онлайн магазините за модни стоки.

Проучванията в следващата група изследвания обхващат

уебрегистрацията, където изследванията се насочени към определяне на

защита, сигурност и безопасност на пазаруването в онлайн магазина за

модни стоки.

В последната група, която обхваща продуктовата демонстрация в

онлайн среда на магазини за модни стоки, изследванията са съсредоточени

върху различни похвати при представянето на продукта. Използването на

3D формата на представяне вместо 2D формата в онлайн магазините за
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модно облекло до известна степен се ограничава до употребата му в

определени модни марки.

Онлайн мърчандайзингът представлява едно ново и слабо проучено

поле от изследователите. Задълбоченото проучване на онлайн магазините

за облекла от гледна точка на ОВМЕ и потребителите пазаруващи онлайн е

необходимо преди един онлайн магазин да бъде “пуснат” на пазара.

Предназначението на този дисертационен труд е да даде добра

информационна основа при разработване на онлайн магазините за модно

облекло, като се има предвид всички ОВМЕ сравними с традиционните

офлайн мърчандайзингови елементи и предпочитанията на онлайн

потребителите на модни стоки.
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ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Фигура 1. Цели на дисертационния труд

Източник: Фигурата е разработена от автора.

Целите на изследването ще бъдат постигнати чрез изпълнението на

следните задачи:

Фигура 2. Задачи на дисертационния труд

Източник: Фигурата е разработена от автора.

Анализ на предходните

изследвания на ОВМ

Систематизиране на

изследванията на ОВМ

Критичен анализ

Очертаване на най-

важните неизследвани

или слабо изследвани

полета на ВМ в онлайн

среда

Разработване на

регистрационна форма

за отчитане

наличието/ненали-чието

на ОВМЕ

Кодиране на

ОВМЕ

Събиране на данни за

наличието на ОВМЕ

Анализ на данните и

интерпретация на

резултатите

Определяне броя на

атрибутите и техните

равнища

Създаване на

експериментални

стимули

Определяне вида на

входните данни

Избор на конджойнт-

процедура

Разработване и

прилагане на

практически метод за

формиране на

оптимална

комбинация на ВМЕ

според българските

потребители

Тълкуване на

резултатите

Определяне на

класификационните

критерии

Избор на клъстерен

метод

Определяне на

типология на онлайн

магазините за модни

стоки

Тълкуване на

съдържанието на

клъстерите

Профилиране на

клъстерите/типове-

те онлайн магазини

Втора подцел:

Типология на онлайн

магазините от гледна

точка на ОВМЕ

ОСНОВНА ЦЕЛ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ИЗСЛЕДВАНЕ НА ОВМЕ

Първа подцел:

Регистриране и

систематизиране на

ОВМЕ

Трета подцел:

Оптимизиране на

ОВМЕ за определена

потребителска група
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ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Предмет на изследване в настоящия дисертационен труд е

прилагането на ОВМЕ в онлайн среда. Поради комплексността на

изследването, както и поради неговия сравнително широк обхват

предметът на изследване е представен в декомпозиран вид, който съдържа

три обособени предметни области (подпредмета) в рамките на общия

предмет на изследване, а именно (фиг. 3):

Систематизация на елементите на визуалния мърчандайзинг в

онлайн среда.


[…]


специалисти.

От гледна точка на онлайн търговците на дребно на модни стоки

резултатите от дисертационното изследване могат да спомогнат за

вземането на следните управленски решения:

Разработване на подходи за привличане на онлайн

потребители от гледна точка на лесното разглеждане и

пазаруване в онлайн магазина.

От гледна точка на маркетинговите специалисти резултатите от

дисертационното изследване могат да спомогнат за:

Разработване на подходи за увеличаване на посещаемостта на

онлайн магазините, изразена в кликвания и импресии.

Подпомагане на творческия процес при дистрибутиране на

продуктите на търговската марка в онлайн пространството.

От гледна точка на мърчандайзинговите специалисти изводите от

дисертационния труд могат да допринесат за:

Разработване и оценка на нови методи за демонстриране на

продукта. Задълбоченото познаване на ОВМЕ, съобразено с

изискванията на съответната таргет група онлайн потребители,

може да улесни процеса при внедряването на нови методи за

демонстриране на продуктовия асортимент.

Разработване на ново типово представяне на продукта,

съобразено с изискванията на онлайн потребителите от гледна

точка на 2D и 3D формат.

Промотиране (лансиране) на нови и настоящи продукти чрез

метода на кръстосани продажби в онлайн магазините.

Внимателно подбиране на цветовите решения при

демонстриране на нови и настоящи продукти.
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НАСОКИ ЗА БЪДЕЩИ ИЗСЛЕДВАНИЯ

В настоящата разработка беше доказано наличието на обособени

онлайн магазини от гледна точка на ОВМЕ. Въз основа на обработката на

получените данни с помощта на контент-анализа, последвалото

типологизиране чрез клъстерен метод и завършеното оптимизиране с

проучване чрез конджойнт-анализ бяха класифицирани четири основни

групи ОВМЕ. Тези елементи са основа за всеки онлайн магазин за

определена целева група от 18 до 35-годишна възраст.

Едно от ограниченията в настоящата разработка е използването на

сравнително кратък въпросник, с чиято помощ се събират данни за най-

общите потребителски изисквания към онлайн магазините за модни стоки.

Данните за елементния състав са достатъчни, за да се докаже или отхвърли

хипотезата за възможността да се разработи методика за избор на

оптимална комбинация от ОВМЕ от гледна точка на българските онлайн

потребители. Тези данни могат да бъдат от голяма полза за онлайн

търговците на дребно на модни стоки, за маркетинговите и

мърчандайзинговите специалисти в сферата на модата.

Според автора задълбочаването по посока на подробното изучаване

на потребителските изисквания от гледна точка на ОВМЕ е необходимо с

оглед по-пълно разбиране и подобряване състоянието на настоящите и

новосъздаващите се онлайн магазини за модно облекло. Интересни насоки

за бъдещи изследвания в областта на онлайн потребителите могат да

бъдат:

Конкретизиране на ОВМЕ при онлайн магазините за модни
стоки според българските онлайн потребители. В това

направление следва да се разработи допълнителен въпросник за

маркиране още по-добре на състава на ОВМЕ, които онлайн

потребителите биха желали да срещнат при посещение и

пазаруване в онлайн магазините.

Изследване мотивацията на онлайн потребителите за избор на

онлайн магазин, от който да пазаруват или да не пазаруват.

Анализът на потребителските предпочитания за

избора/отхвърлянето на един онлайн магазин може да помогне

при усъвършенстване на магазинното пространство чрез

модифициране на неговите компоненти (например адаптирането

на нови ОВМЕ според определени изисквания или подобряването

на стари).

Изследване отношението на онлайн потребителите към 2D и
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3D формата на представяне на продукта. В тази

изследователска насока следва да се проучи до каква степен

потребителите възприемат 2D и 3D формата като достоверен и до

каква степен считат, че тези формати не са изчерпателни като

информация за продукта. Освен това трябва да се установи какъв

е процентът на потребителите.

Изследване на цветовите усещания при онлайн
потребителите. В това отношение е необходимо да се изследват

действията на онлайн потребителите при досег с използваните

цветови аспекти в онлайн магазините за модни стоки. Интерес за

маркетинговите и най-вече за мърчандайзинговите специалисти е

каква част от потребителите преминават към друг онлайн магазин

при евентуално неодобрение на цветовите характеристики, каква

част от тях остават в съответния онлайн магазин, но не пазаруват.

Психографски анализ на онлайн потребителите. Едно

задълбочаване на изследването по отношение на психографските

характеристики би било много полезно за онлайн търговците на

дребно на модни стоки, за маркетолозите и мърчандайзинговите

специалисти. В това направление обект на изучаване могат да

бъдат: начинът на живот, ценностите, религиозните различия

и индивидуалните характеристики на потребителите.

Познаването на психографските профили на тези сегменти би

улеснило онлайн търговците на дребно на модни стоки,

маркетолозите и мърчандайзерите да разработят и да рекламират

продуктови линии, подходящи за съответния район.
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НАУЧНИ ПРИНОСИ

Критично са анализирани и систематизирани научните изследвания

на ОВМ (онлайн визуален мърчандайзинг) от гледна точка на ОВМЕ.

Разработена и апробирана е методика на изследване на ОВМЕ чрез

контент-анализ.

Разработена и апробирана е методика на класифициране на онлайн

магазините от гледна точка на ОВМЕ чрез метода на клъстерния

анализ.

Разработена и апробирана е методика за оптимизиране на ОВМЕ

чрез метода на конджойнт-анализа от гледна точка на конкретна

целева група.

Осъществена е първа по рода си общовалидна регистрация и

систематизация на ОВМЕ в глобален план.

Направена е първа по рода си класификация на онлайн магазини за

модни стоки от гледна точка на ОВМЕ. Изследвани са

характеристиките (профилите) на всеки тип онлайн магазини.

Оптимизиран е съставът на ОВМЕ на онлайн магазините за модни

стоки от гледна точка на българските потребители от възрастовия

сегмент 18 до 35-годишна възраст.
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