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1. Обща характеристика на представения дисертационен труд

Рецензираният дисертационен труд е в обем от 239 стандартни страници

основен текст и списък на литературни източници, съдържащ 267 заглавия, от които 27

- на кирилица; 231 - на латиница, 9 - интернет страници. Работата съдържа 12

приложения.

Дисертационният труд "Изследване на елементите на визуалния мърчандайзинг

в интернет среда " е върху проблем, който е с нарастваща значимост за маркетинговата

теория и практика и чието изясняване би имало съществен отпечатък върху

управленските решения на компаниите за модни стоки, опериращи в интернет среда. В

уводната част на своя труд Иво Велинов по много убедителен начин обосновава

състоятелността на изследване относно онлайн визуалните мърчандайзингови

елементи. Докторантът откроява не само абстрактно-теоретичната значимост на

проблема, но и много точно определя неговите управленски проекции по отношение на

онлайн търговците на модни стоки: привличане на онлайн потребители чрез улесненото

разглеждане и пазаруване в онлайн магазините, насърчаване на повишена активност на

посещенията от страна на генерираната клиентска база и постигане на кръстосани и

нарастващи продажби; подпомагане на творческия процес при проектиране на онлайн

магазини (нови методи за демонстрация на продуктите, ново типово представяне на

продуктите, лансиране на нови продукти, подбиране на цветови решения и др.). С

други думи, дисертантът изследва актуален проблем от съвременната маркетинговата

теория и практика.

Още в началото искам да подчертая, че Иво Велинов е приложил системен

подход при разработването на дисертационния труд - на основата на задълбочен анализ

и интерпретация на умело подбрана литература и автори в областта на офлайн и онлайн

мърчандайзинга (първа глава) е разработена методология и инструментариум на

дисертационното изследване (втора глава) и е направен анализ на емпиричните данни и

обобщение на резултатите от него (трета глава). Дисертационният труд е балансиран,

разглежданите въпроси са изложени в тяхната логическа последователност и

обвързаност, стилът на изложението е научен, техническото оформление е отлично.

Уводът на дисертационния труд съдържа всички необходими „реквизити":

убедителна обосновка на проблема и неговата значимост; ясни и точни формулировки

на целта и задачите; на обекта и предмета на изследването; аргументация на избора на

изследователски подходи и методи. Следва да изтъкна, че всеки от посочените по-горе

елементи е декомпозиран в подцели, предметни области, подчинени хипотези, което

дава възможност за проследяване на логиката на цялото изследване и на вътрешните

зависимости между изследваните въпроси.

Целта и задачите са обвързани и състоятелни и напълно съответстват на темата

на докторския труд. Основната изследователска хипотеза/ теза: „Въпреки сравнително

краткия период на развитие на онлайн търговията с модни стоки вече е изградена

устойчива система от онлайн мърчандайзингови елементи. Тяхното значение е

типообразуващо за онлайн магазините и оптималното им комбиниране е свързано с

високи нива на потребителски предпочитания" е формулирана точно и са изложени

мотивите за извеждането й. Изяснени са причините за избора на изследователски

подходи и методи: метод на индукцията, трифазен подход за анализ на данните,

включващ контент-анализ, клъстър- анализ, конджойнт-анализ. В уводната част

накратко е представена и степента на разработеност на проблема и възприетите

ограничения.

От казаното дотук стигам до заключението, че пределната яснота на дисертанта

по посочените по-горе въпроси, е една от предпоставките за високото качество на

целия дисертационен труд.

2. Оценка на получените научни и научно-приложни резултати

В съответствие с формулираната цел: „да се изследват онлайн визуалните

мърчандайзингови елементи" и с изведените подцели (регистриране и систематизиране

на ОВМЕ, типологизация на онлайн магазините от гледна точка на ОВМЕ,

оптимизиране на ОВМЕ за определена потребителска група) и в съответствие с

детайлно изведените задачи е изградена структурата на дисертационния труд.

В първа глава напълно логично са представени предшестващи изследвания в

областта на визуалния офлайн и онлайн мърчандайзинг. Авторът умело е

систематизирал тези изследвания в няколко направления: по отношение на уеб

графиката; по отношение на уеб навигацията; по отношение на „атмосферата"; по

отношение на регистрацията; по отношение на демонстрацията на продуктите в онлайн

магазините за модни стоки. Високо оценявам прецизния подбор на множество научни

публикации в изследваната област и умението на дисертанта за тяхното представяне и

умело интерпретиране. Позоваванията и цитиранията са коректни. Считам, че въпреки

интелигентната интерпретация на литературните източници и самостоятелно

изведените заключения и систематизация, по-голяма критичност върху анализираните

публикации би повишила достойнствата на тази част от дисертацията.

От първа глава става ясна степента на разработеност на изследователския проблем и

се формира теоретичният постамент, въз основа на който дисертантът извежда

основната и опорните хипотези.

Изложението в първа глава изцяло е подчинено и фокусирано към теоретичното

обосноваване на тезата. Изводите, до които достига дисертантът са резонни,

подкрепени със солидна аргументация. Като цяло изследването в първа глава е

задълбочено и представлява необходимата основа за разработване на методологията на

емпиричното изследване.

Основен резултат от първа глава: На базата на широкообхватен и задълбочен

преглед и анализ на теорията на онлайн визуалния мърчандайзинг е направена

систематизация в пет основни групи на научните изследвания в тази област от гледна

точка на ОВМЕ.

Втора глава представя и обосновава разработената от дисертанта методология

и инструментариум на дисертационното изследване. Последователно са представени:

• Логиката и технологията на изследването, в т.ч. е направена сериозна обосновка на

приложения трифазен изследователски подход: контент-анализ при

идентифициране на ВМЕ, клъстър-анализ при типологизиране на онлайн

магазините за модни стоки, конджойнт-анализ при разработване на оптимална

комбинация от ВМЕ за всеки тип онлайн магазин за модни стоки.

• Контент-анализ на онлайн магазини за модни облекла, обхващащ изследване и

систематизиране на ОВМ. Дефиниране на особеностите на елементите на визуалния

мърчандайзинг в интернет среда. Разработване на методическа система за

регистриране и измерване на ОВМЕ и на оригинална работна матрица на

елементите.

• Клъстър-анализ, даващ възможност за сегментиране на онлайн магазините за модни

стоки в съответствие с изведените в предходната фаза елементи на ОВМ и тяхната

типология и профилиране.

• Конджойнт-анализ, позволяващ създаване на оптимална комбинация от ВМЕ за

модни стоки, отчитаща потребителските изисквания.

Считам, че методологията на дисертационното изследване и използваният

инструментариум съответстват на неговите цели - разработени са самостоятелно и с

необходимата сериозна аргументация.

Основен резултат от втора глава: Разработена и апробирана е оригинална

методика за изследване на ОВМЕ на базата на последователно прилагане на контент-

анализ, клъстър-анализ и конджойнт-анализ.

В Трета глава е представен анализ и интерпретация на резултатите от

изследването, в т.ч.:

• На основата на извадка от 200 онлайн магазини за модни облекла (целева

съвкупност - 5753 онлайн магазини за модни стоки) е приложен контент-

анализ и са идентифицирани основни покупкоопределящи атрибути с ниска

и висока значимост за избора. Авторът самостоятелно е разработил модел, в

който представя отделните атрибути и тяхното дезагрегиране в елементи и

поделементи.

• В резултат на клъстър-анализ са идентифицирани и профилирани четири

клъстъра от онлайн магазини за модни стоки.

• На основата на проведено анкетно проучване са изведени основни групи и

елементи, които имат относително висока важност при проектиране на

онлайн магазини за модни стоки. Предложено е оптимизиране на ОВМЕ по

отношение на определена потребителска група (18-35 годишни мъже и

жени).

Основен резултат от трета глава: Типологизация на онлайн магазини за

модни стоки и разработен „оптимален комплект" от ОВМЕ по отношение на отделен

потребителски сегмент.

Резултат на дисертационното изследване: потвърждаване на основната и

опорните хипотези.

3. Описание на научните и научно-приложни приноси

Настоящият дисертационен труд представлява сериозно изследване на актуален и

значим проблем, отнасящ се до онлайн предлагането на модни стоки. Съдържанието на

дисертационния труд и резултатите от самостоятелно осъщественото изследване дават

основание да се откроят следните научни и научно-приложни приноси:

На базата на широкообхватен и задълбочен преглед и анализ на теорията на онлайн

визуалния мърчандайзинг е направена систематизация на научните изследвания в тази

област от гледна точка на ОВМЕ.

Разработена и апробирана е оригинална методика за изследване на ОВМЕ на базата на

последователно прилагане на контент-анализ, клъстър-анализ и конджойнт-анализ.

В изследването за първи път у нас е представена класификация на онлайн магазини за

модни стоки от гледна точка на ОВМЕ и са изследвани профилите на всеки от четирите

типа онлайн магазини.

Проведено е емпирично изследване на български потребители във възрастовия сегмент

18-35 години и е предложен „оптимален комплект" от ОВМЕ на онлайн магазини за

модни стоки.

4. Въздействие на дисертационния труд върху външната среда

По темата на дисертацията са направени шест публикации (три доклада на

международни научни конференции, организирани от УНСС, СА „Д. А. Ценов", БСУ;

една публикация в браншово списание „Текстил и облекло" и две (в съавторство) - в

сборници с научни статии на Университета в Ниш, Сърбия), което свидетелства, че

редица от идеите и изводите, разгърнати в настоящия труд, са получили публичност и

одобрение от български и чуждестранни колеги.

5. Оценка на автореферата

Представеният автореферат отразява коректно съдържанието на дисертационния

труд. В него в синтезиран вид са изложени основни моменти от дисертацията: обща

характеристика; съдържание и постройка на работата; научни приноси; публикации по

въпросите на дисертационния труд.

6. Критични бележки, препоръки и въпроси

• При изясняване на методологията на изследването дисертантът се увлича в

представяне на историята и еволюцията на различните методи (контент-анализ,

клъстър-анализ, конджойнт-анализ), посочва твърде много специфични детайли от

технологията им, което наред с други незначителни подробности и обяснения в

изложението „натоварва" обема на дисертацията и на места размива фокуса на

изследването.

• Изводите в т. 3.3.3. от трета глава не могат да имат обобщаваща сила, т.к. се базират

на количествено изследване в ограничена по своя размер и характер извадка (153

български студенти в НБУ и УНСС). Въпреки че потребителите именно в тази

възрастова група в най-голяма степен са „изкушени" от новите технологии и

възможностите за онлайн пазаруване, заключенията на автора относно оптималната

комбинация от ОВМЕ може да не е валидна за други целеви съвкупности. Това

следва да бъде ясно изтъкнато и да даде тласък за по-нататъшни изследвания.

• Не е достатъчно ясна Табл. З.6., с. 165. От схемата оставаме с впечатление, че могат

да се разграничат: бутикови онлайн магазини, използващи високотехнологични

ОВМЕ и масови онлайн магазини, използващи нискотехнологични ОВМЕ, т.е. два

клъстера. В схемата следва да намерят място „нюансите" в К1 и К2, респ. - КЗ и К4,

които са много добре описани в текста.

• Какво точно се има предвид с твърдението (с. 58): „Въпреки рисковете

потребителите пазаруват стоки от онлайн магазините. Това отразява факта, че

общите продажби в интернет увеличават капитала"?

• В контекста на изследвания проблем може ли да се осъществи съчетаване на

„глобално" и „локално" („Мисли глобално, действай локално")?

7. Заключение

Нямам непосредствени лични впечатления от дисертанта, но представеният за

рецензиране труд ми дава основание да заключа, че Иво Велинов е сериозен и

задълбочен млад изследовател, мислещ и ерудиран човек със задълбочени теоретични

знания и значителен творчески потенциал.

Обобщавайки всичко казано по-горе, считам, че дисертационният труд

„Изследване на елементите на визуалния мърчандайзинг в интернет среда" е с високи

теоретични качества и практическа приложимост, съдържа ясно очертани приносни

моменти, което ми дава пълно основание да дам положителна оценка на доктората и да

предложа на членовете на Научното жури да присъдят образователна и научна степен

„доктор" на Иво Велинов Велинов.
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